PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  12.12.2013 № 754
г. Ельня
Об утверждении муниципальной программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях реализации требований Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Постановления Администрации Смоленской области от 21.09.2012 № 679 Долгосрочной областной целевой программы по противодействию терроризму и экстремизму «Антитеррор – Смоленск» на 2013 -2015 годы», Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»
(далее – Программа).
2. Финансовому управлению Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области обеспечить финансирование Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на ее реализацию на соответствующий год в период с 2014 по 2016 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.

Глава Администрации муниципального
образования «Ельнинский район»

Смоленской области

Н.Д. Мищенков
Верно
Управляющий делами                                                      О.И. Новикова
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»

Ельня 2013

Паспорт

муниципальной программы Ельнинского района Смоленской области

«О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

на 2014-2016 годы»

	Администратор  муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация  муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, отдел образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	- Реализация на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области мер по профилактике экстремизма в различных формах

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- совершенствование системы мониторинга состояния безопасности в районе;

- улучшение информированности населения Ельнинского района Смоленской области в сфере противодействия террористической угрозы, экстремизма

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2014 – 2016 годы

	Объёмы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объём финансирования Программы за счёт средств муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области составляет 105  000 рублей, в том числе по годам:

2014 г. - 35 000 руб.

2015 г. – 35 000 руб.

2016 г. – 35 000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения экстремистских проявлений рассматривается в качестве приоритетной. Экстремистские проявления и их возможные следствия – совершение террористических актов на ряде объектов экономики, расположенных на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области и соседних районов, в первую очередь на критически важных объектах, представляет собой угрозу для экономической, военной, экологической, внешнеполитической и информационной безопасности как района, так и области в целом. Угроза экстремистских проявлений и террористических актов на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области усиливается из-за наличия
развитой транспортной и коммуникационной систем, высокого уровня
миграционных процессов транснационального характера. Комплексное решение проблемы обеспечения антиэкстремистской деятельности и обеспечение антитеррористической защищённости, как на региональном, так и на местном уровне возможно только программно-целевым методом.

Смоленская область имеет исключительное геополитическое положение, а также развитую транспортную и коммуникационную системы, относится к высокоразвитым районам Российской Федерации, в результате чего является одним из регионов с высоким уровнем миграционных процессов, носящих транснациональный характер.
К основным факторам, влияющим на уровень террористических угроз в Смоленской области, можно отнести возрастание угроз совершения террористических актов со стороны радикальных исламистских структур, членов незаконных вооруженных формирований, поддерживающих их международных террористических организаций. Смоленская область является приграничным регионом. Имеются определенные сложности, связанные с неурегулированностью ряда правовых механизмов (режим приграничной зоны, неопределенный статус границы с Республикой Беларусь). Продолжается увеличение масштабов незаконной миграции граждан иностранных государств через российскую территорию или с целью их оседания в Российской Федерации. В этих условиях задача предотвращения террористических проявлений в ближайшей перспективе рассматривается в качестве приоритетной.

Данную проблему необходимо решать программно-целевым методом.
В 2012году утверждена аналогичная программа на 2012 - 2015 годы. Однако ее реализация не могла в полной мере решить имеющиеся вопросы, в том числе проблему обеспечения безопасности объектов, в первую очередь объектов образования, культуры, торговли, здравоохранения, санаторно-курортных объектов и других. При разработке Программы учтены факторы сегодняшнего дня и перспективы развития ситуации в сфере противодействия терроризму.
Итоги реализации ранее действующей программы позволили обеспечить безопасность жизнедеятельности населения муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области. На территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области действует единый
номер экстренного вызова 112 выведенный на пульт ЕДДС муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

В районе средств на реализацию:

- «Долгосрочной целевой программы Ельнинского района Смоленской области о мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
на 2013 – 2015 годы» не выделялось.

2. «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы», цели,
целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы» определяются исходя из требований:

- Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,

- Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

- Постановление Администрации Смоленской области от 21.09.2012 № 679 Долгосрочная областная целевая программа по противодействию терроризму и экстремизму «Антитеррор – Смоленск» на 2013 -2015.

Целью Программы является реализация на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области мер по профилактике экстремизма в различных формах.
Основными задачами Программы являются:

- решение организационных вопросов по противодействию терроризму и оптимизация деятельности предусмотренных законодательством органов и структур в указанной сфере;

- оснащение материально-техническими средствами сил, привлекаемых для проведения контртеррористических операций на территории Смоленской области, Ельнинского района и повышение их уровня готовности;

- активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов;

- оценка готовности сил и средств, привлекаемых для проведения контртеррористических операций на территории Смоленской области, Ельнинского района по результатам учений.
Значения показателей задач:

- повысить уровень готовности сил, руководителей, должностных лиц, организаций, привлекаемых к действиям по предотвращению и пресечению экстремистских проявлений и террористических актов, в том числе:

2014 г – 5%

2015 г – 10%

2016 г – 15%.
Ожидаемые результаты реализации Программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»:
- Обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.
3. Обобщённая характеристика основных мероприятий муниципальной программы ««О мерах по противодействию терроризму и экстремизму
на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы:

- установка «тревожных» кнопок в учебных заведениях района;

- совершенствование системы мониторинга состояния безопасности в районе;

- улучшение информированности населения Ельнинского района Смоленской области в сфере противодействия террористической угрозы, экстремизма (Приложение № 3).
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
«О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Ельнинский район»
Смоленской области на 2014-2016 годы»
Общий объём финансирования муниципальной программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы» в сумме 105 000 рублей из средств  бюджета муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, в том числе по годам:

2014 г. – 35  000 руб.

2015 г. – 35 000 руб.
2016 г. – 35 000 руб.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»
В настоящее время действуют следующие правовые акты, касающиеся сферы реализации муниципальной программы:
- Федеральный  закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,

- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

- Постановление Администрации Смоленской области от 21.09.2012 № 679 Долгосрочная областная целевая программа по противодействию терроризму и экстремизму «Антитеррор – Смоленск» на 2013 - 2015 годы».
6. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»
Меры государственного регулирования муниципальной программы не предусмотрены.
Финансирование Программы из бюджета муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области будет осуществляться в пределах средств, утверждённых на её реализацию в решении о бюджете муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.
Приложение № 2

реализация муниципальных программ

Ельнинского района

Смоленской области

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»

(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей
(на период реализации решения Ельнинского районного Совета депутатов о местном бюджете)

	2-й год до реализации  программы 2013
	1-й год до реализации программы 2012
	2014
	2015
	2016

	Цель программы – реализация на территории муниципального  образования «Ельнинский район» Смоленской области мер по профилактике экстремизма в различных формах

	1
	Целевой показатель 1- совершенствование системы мониторинга состояния безопасности в районе
	%
	5
	5
	5
	10
	15

	2
	Целевой показатель 2 - улучшение информированности населения Ельнинского района Смоленской области в сфере противодействия террористической угрозы, экстремизма
	%
	5
	5
	5
	10
	15

Приложение № 3

реализация муниципальных программ

Ельнинского района

Смоленской области

План реализации муниципальной программы на 2014 – 2016 годы

(на очередной финансовый год и плановый период)

«О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования

«Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»

(наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источники финансового   обеспечения (расшифровать
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	Всего
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016

	Цель муниципальной программы – Реализация на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области мер по профилактике экстремизма в различных формах

	Основное мероприятие 1 муниципальной программы

	1.1
	 Показатель1.

- совершенствование системы мониторинга состояния безопасности в районе

	Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	5
	10
	15

	1.2
	Мероприятие 1

- Установка камер  «тревожных» кнопок в учебных заведениях района

	Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	105
	35
	35
	35
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 1 муниципальной программы

	105
	35
	35
	35
	х
	х
	х

	1.3
	Показатель 2 - улучшение информированности населения Ельнинского района Смоленской области в сфере противодействия террористической угрозы, экстремизма
	Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	5
	10
	15

	1.4
	Мероприятие 1

- улучшение информированности населения Ельнинского района Смоленской области в сфере противодействия террористической угрозы, экстремизма
	Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 2 муниципальной программы

	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

Приложение № 4

реализации муниципальных программ

Ельнинского района

Смоленской области

Сведения об основных мерах нормативно-правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

«О мерах по противодействию терроризму и экстремизму

на территории муниципального образования

«Ельнинский район» Смоленской области

на 2014 – 2016 годы»
(наименование муниципальной программы)
	№

п/п
	  Вид нормативно- правового документа
	 Основные положения  нормативно- правового

 документа
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативно- правового

документа

	1
	ФЗ от 06.03.2006
№ 35-ФЗ
	«О противодействии терроризму»

-предупреждение терроризма;

- выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих совершению террористических актов;

- минимизация и (или) ликвидация последствий появления терроризма
	Администрация МО «Ельнинский район» Смоленской области

	2
	ФЗ от 25.07.2002
№ 114 - ФЗ
	«О противодействии экстремистской деятельности»

-предупреждение экстремистской деятельности;

- выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих совершению экстремистской актов;

- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.
	Администрация МО «Ельнинский район» Смоленской области

	3
	Постановление Администрации Смоленской области от 21.09.2012

№ 679
	Долгосрочная областная целевая программа по противодействию терроризму и экстремизму «Антитеррор – Смоленск» на 2013 – 2015 годы»

- решение организационных вопросов по противодействию терроризму и оптимизация деятельности предусмотренных законодательством органов и структур в указанной сфере;
- оснащение материально-техническими средствами сил, привлекаемых для проведения контртеррористических операций на территории Смоленской области, и повышение их уровня готовности;
- активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов.
	Администрация МО «Ельнинский район» Смоленской области